[image: ]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

    18.04.2024                             №  445

                              г. Грязовец

Об утверждении плана-графика (дорожной карты) мероприятий
 по введению учебных предметов «Труд (технология)» и
 «Основы безопасности и защиты Родины»

	В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 27.12.2023 года №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 года No 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования»", приказом Департамента образования от 15.04.224 года № 747 «Об утверждении планов-графиков (дорожных карт) мероприятий по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»
	ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план-график (дорожную карту) мероприятий по введению учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях Грязовецкого муниципального округа в 2024-2025 учебном году (приложение 1).
2. Утвердить план-график (дорожную карту) мероприятий по введению
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях Грязовецкого муниципального округа в 2024-2025 учебном году (приложение 2).
3.Контроль за исполнением приказа возложить на Зубкову И.Н.,  заместителя начальника Управления образования и молодежной политики администрации Грязовецкого муниципального округа.

	Начальник Управления образования и молодежной
политики
	[image: Сканировать10001]

     Т.А.Патракеева

	[bookmark: _GoBack]
	Приложение 1 к приказу Управления образования и молодежной политики администрации Грязовецкого муниципального округа от 18.04.2024 года №445 «Об утверждении плана-графика (дорожной карты)мероприятий  по введению учебных предметов «Труд (технология)» и   «Основы безопасности и защиты Родины»»

План-график (дорожная карта) мероприятий
по введению учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях
Грязовецкого муниципального округа в 2024-2025 учебном году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

1.Организационно-управленческое обеспечение

	1.1
	Утверждение регионального плана-графика (дорожной карты) мероприятий по введению учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях Вологодской области в 2024-2025 учебном году
	До 30 .04.2024г.
	Управления образования и молодежной политики администрации Грязовецкого муниципального округа

2.Организация образовательного процесса

	2.1
	Внесение общеобразовательными организациями Грязовецкого муниципального округа изменений в основные образовательные программы в части учебного предмета «Труд (технология)»
	01.07.2024г.
	Управления образования и молодежной политики
Общеобразовательные учреждения Грязовецкого муниципального округа

	2.2
	Приведение в общеобразовательных организациях Грязовецкого муниципального округа названия учебных кабинетов в соответствие с
названием учебного предмета «Труд (технология)»
	31.08.2024г.
	Общеобразовательные учреждения Грязовецкого муниципального округа

	2.3
	Проверка соответствия оснащения кабинетов учебного предмета Труд (технология) требованиям приказа от 6 сентября 2022 г. No 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания». Справку по результатам проверки представить в Управление образования и молодежной политики.
	31.08.2024г.
	Общеобразовательные учреждения Грязовецкого муниципального округа

3.Обеспечение кадровых вопросов

	3.1
	Разработка должностных инструкций для педагогических работников, преподающих учебный предмет «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях Грязовецкого  муниципального округа
	31.08.2024г.
	Общеобразовательные учреждения Грязовецкого муниципального округа

	3.2
	Внесение изменений в штатное расписание общеобразовательных организаций Грязовецкого муниципального округа
	31.08.2024г.
	Руководители общеобразовательных учреждений Грязовецкого муниципального округа

	3.3
	Внесение изменений в кадровые документы работников в части наименования должностей педагогических работников,
преподающих учебный предмет «Труд (технология)»
	31.08.2024г.
	Руководители общеобразовательных учреждений Грязовецкого муниципального округа

	3.4
	Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по программе «Учитель учебного предмета Труд (технология)»
	01.06. - 31.08.2024г.
	Руководители общеобразовательных учреждений Грязовецкого муниципального округа

	3.5
	Участие в методических мероприятиях, проводимых АОУ ВО ДПО «ВИРО»  в 2024-2025 учебном году по введению учебного предмета «Труд (технология)»
	До 15.06.2024г.
	Управления образования и молодежной политики
Общеобразовательные учреждения Грязовецкого муниципального округа

	Приложение 2  к приказу Управления образования и молодежной политики администрации Грязовецкого муниципального округа от 18.04.2024 года №445  «Об утверждении плана-графика (дорожной карты)мероприятий  по введению учебных предметов «Труд (технология)» и   «Основы безопасности и защиты Родины»»

План-график (дорожная карта) мероприятий
по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях
Грязовецкого муниципального округа в 2024-2025 учебном году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

1.Организационно-управленческое обеспечение

	1.1
	Утверждение регионального плана-графика (дорожной карты) мероприятий по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях Вологодской области в 2024-2025 учебном году
	До 30 .04.2024г.
	Управления образования и молодежной политики администрации Грязовецкого муниципального округа

2.Организация образовательного процесса

	2.1
	Внесение общеобразовательными организациями Грязовецкого муниципального округа изменений в основные образовательные программы в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
	01.07.2024г.
	Управления образования и молодежной политики
Общеобразовательные учреждения Грязовецкого муниципального округа

	2.2
	Включение общеобразовательными организациями Грязовецкого муниципального округа в основные образовательные программы прове
дения учебных сборов обучающихся 10-х классов в соответствии с разработанными программами учебных сборов
	01.07.2024г.
	Управления образования и молодежной политики
Общеобразовательные учреждения Грязовецкого муниципального округа

	2.3
	Приведение в общеобразовательных организациях Грязовецкого муниципального округа названия учебных кабинетов в соответствие с
названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
	31.08.2024г.
	Общеобразовательные учреждения Грязовецкого муниципального округа

	2.4
	Проверка соответствия оснащения кабинетов ОБЗР требованиям приказа от 6 сентября 2022 г. No 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания». Справку по результатам проверки представить в Управление образования и молодежной политики.
	До 31.08.2024г.
	Общеобразовательные учреждения Грязовецкого муниципального округа

3.Обеспечение кадровых вопросов

	3.1
	Разработка должностных инструкций для педагогических работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях Грязовецкого  муниципального округа
	31.08.2024г.
	Общеобразовательные учреждения Грязовецкого муниципального округа

	3.2
	Внесение изменений в штатное расписание общеобразовательных организаций Грязовецкого муниципального округа
	31.08.2024г.
	Руководители общеобразовательных учреждений Грязовецкого муниципального округа

	3.3
	Внесение изменений в кадровые документы работников в части наименования должностей педагогических работников,
преподающих «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
	31.08.2024г.
	Руководители общеобразовательных учреждений Грязовецкого муниципального округа

	3.4
	Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР»
	01.06. - 31.08.2024г.
	Руководители общеобразовательных учреждений Грязовецкого муниципального округа

	3.5
	Проработка кадрового вопроса в части привлечения к преподаванию учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) участников СВО и их направление на переподготовку на базе Центра военно-патриотического образования «Вершина»
	 01.08.2024г.
	Управления образования и молодежной политики

image1.png

image2.jpeg
Tt